
 

 

 
C O P I A  
  ---------  

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  113   Del  19-09-2024 

 
 
Oggetto:    ISTITUZIONE DELLE CONSULTE DI FRAZIONE. APPROVAZIONE   

PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ  
  
  

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di settembre, preventivamente 
convocata per le ore 08:30 e successive, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Romagnoli Leonardo Sindaco P 
Notaro Silvia Vice Sindaco A 
Boni Lisa Assessore P 
Verdi Lorenzo Assessore P 
Timpanelli Gabriele Assessore P 
Coppini Paola Assessore P 
   

Assume la presidenza Romagnoli Leonardo in qualità di Sindaco. 
 
Le funzioni di Ufficiale verbalizzante sono svolte da  Cosmi Emanuele nella sua qualità di  

SEGRETARIO COMUNALE 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 

all'ordine del giorno. 
 

 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 19-09-2024 - pag. 2 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 117 in data 19/09/2024 dello 
Staff Segreteria, depositata in atti; 
 
UDITA l’illustrazione del Sindaco; 
 
PREMESSO che:  

 l’art. 60bis dello Statuto comunale disciplina le modalità con cui il 
Comune riconosce, promuove ed istituisce con specifica deliberazione 
del consiglio comunale le Consulte di  Frazione, quali organismi 
territoriali rappresentativi, a base volontaristica, degli interessi delle 
singole frazioni. Il funzionamento e l’organizzazione delle Consulte di 
Frazione vengono stabiliti da apposito regolamento comunale. Le 
Consulte di frazione hanno funzioni consultive e di proposta nelle 
materie indicate nel relativo regolamento; 

 con deliberazione n. 17 del 24 aprile 2024, il Consiglio Comunale di 
Borgo San Lorenzo ha istituito le Consulte di Frazione, quali organismi di 
partecipazione e di consultazione istituiti con l’intento di assicurare ai 
cittadini e all’amministrazione gli strumenti più idonei per realizzare un 
rapporto costante tra comunità e rappresentanze elettive; 

 l’art 3 del Regolamento approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
n. 17 del 24 aprile 2024, specifica che ogni consulta di frazione, 
nell'interesse della propria comunità e nel rispetto del proprio ambito 
territoriale: 

a) svolge, nei riguardi dell’amministrazione comunale, funzioni propositive e 
di iniziativa; 

b) attua, altresì, iniziative di promozione e crescita della partecipazione dei 
cittadini, ricercando autonomamente tutte le forme e gli strumenti idonei 
a perseguire tali scopi; 

c) stabilisce la propria sede presso locali individuati nella frazione. In caso 
di mancata individuazione si riunisce presso la sede comunale, nella 
sala del Consiglio Comunale; 

 le Consulte hanno durata pari a quella del Consiglio Comunale e che i 
membri delle consulte restano in carica fino alla nomina dei nuovi 
componenti e comunque per un massimo di 120 giorni decorrenti 
dall’insediamento del Consiglio Comunale; 

 la partecipazione ai lavori delle Consulte di Frazione è a titolo gratuito. 
Ogni Consulta di Frazione è costituita da cinque rappresentanti, di cui tre 
con funzioni di membri effettivi e due di membri supplenti. Possono 
essere eletti componenti della Consulta di frazione i residenti nella 
frazione iscritti nelle liste elettorali del comune; 

 i candidati non potranno essere membri del Consiglio Comunale, né 
componenti del comitato della Consulta delle Associazioni, oltre a non 
trovarsi in una delle condizioni di inconferibilità, ineleggibilità e 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 19-09-2024 - pag. 3 - Comune di Borgo San Lorenzo 

incompatibilità previste per la carica di consigliere comunale nel D.Lgs 
267 del 18 agosto 2000; 
 

RITENUTO di procedere pertanto ad avviare il percorso di insediamento delle 
Consulte di Frazione; 

 
PRESO ATTO che con determinazione n. 596 del 05.09.2024 del Servizio 3 
(Servizi alla Persona) è stato affidato il servizio di comunicazione e supporto 
tecnico all’istituzione delle consulte di Frazione alla ditta LAMA Società 
Cooperativa- Impresa Sociale, con sede legale di Firenze (p.iva e c.f. 
05694560482);  

 
RICORDATO che il Sindaco, attraverso pubblico avviso, procederà alla 
convocazione di ciascuna Assemblea di Frazione a cui parteciperanno tutti i 
cittadini della frazione; 

 
VISTO il Programma delle attività  “All. 1” parte integrante e sostanziale del 
presente atto, predisposto con il supporto della ditta incaricata;  
 
DATO ATTO che la presente proposta non necessita di parere di regolarità 
contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il Programma delle attività per l’insediamento delle 

Consulte di Frazione,  All.1, allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

 
2. DI RISERVARSI la possibilità di modificare, per sopravvenute esigenze, il 

programma di cui in allegato; 
 
3. DI DARE ATTO che il Sindaco procederà alla convocazione delle 

Assemblee di Frazione tramite avviso pubblico; 
 
4. DI FORNIRE adeguata pubblicità tramite il sito internet istituzionale del 

Comune. 
 

****************************** 
 
LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco, e dato atto dell’urgenza; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 19-09-2024 - pag. 4 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

***** 
 

---OMISSIS IL RESTO--- 
 
La seduta termina alle ore 13,25. 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 19-09-2024 - pag. 5 - Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 19-09-2024 ad oggetto 
ISTITUZIONE DELLE CONSULTE DI FRAZIONE. APPROVAZIONE 
PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
 
Borgo San Lorenzo, li 19-09-24           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Cosmi Emanuele 
 
 
 
  
 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 19-09-2024 - pag. 6 - Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
f.to Il Sindaco                       f.to  Il SEGRETARIO COMUNALE  
Romagnoli Leonardo                                                   Cosmi Emanuele 
 
 
 
Si attesta che la presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale informatico. 
      

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Cosmi Emanuele 

 


